



EM 2018/46

18/10 2018

Randi Vestergaard Evaldsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at udarbejde en redegørelse om muligheden for etablering af et selskab, hvor Selvstyret har bestemmende indflydelse, der skal have til formål projektere og udvinde mineralske råstoffer. Naalakkersuisut anmodes ligeledes om, i redegørelsen at anføre potentielle finansierings og ejerskabsformer for selskabet. Redegørelsen bør også indtænke og anbefale hvilken størrelsesorden af råstofprojekter selskabet bør målrettes til at kunne finansiere og realiserer.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Det er nok ingen hemmelighed, at Demokratesne sætter stor pris på det frie marked og de frie markeds kræfter. Det gør vi af mange årsager. En af de vigtigste er, at det virker. Det vil sige, at hvis der er et kommercielt marked for et produkt, så er der også private investorer, der har lyst til at investere i - og efterfølgende tjene penge - på produktet.

Alene af den årsag skal man fra det offentlige side være yderst påpasselig med at etablere selskaber på områder, hvor der er lille eller ingen privat interesse. Den manglende interesse skyldes nemlig med meget stor sandsynlighed, at der ikke er nogen penge at tjene på området. Skulle det offentlige alligevel vælge at oprette et selskab, så er der stor sandsynlighed for, at man vil tabe penge på det.

Vi husker vel alle dengang det offentlige havde tiltro til, at der var et marked for sælpølser? Det var der ikke, og det kom til at koste de almindelige skatteborgere dyrt.

Sagt med andre ord, så skal det offentlige så vidt det er muligt holde sig fra at drive forretning.

Med nærværende forslag ønsker IA, at der bliver udarbejdet en redegørelse om muligheden for etablering af et selskab, hvor Selvstyret har bestemmende indflydelse, der skal have til formål at projektere og udvinde mineralske råstoffer.

Demokratesne vil i al stilfærdighed påpege, at et lignende selskab – Nuna Minerals – for et par år siden gik konkurs. Hvad er det der får IA til at tro, at det nu vil gå bedre for et lignende selskab? Det glæder jeg mig til at få svar på.

Demokratesne ønsker ikke flere offentlige ejede selskaber – vi ønsker færre. Og vi har ikke brug for at bruge penge på en redegørelse, der skal forholde sig til, hvorvidt vi skal oprette flere selvstyrejede selskaber for det skal vi ikke.



Med disse ord indstilles forslaget til forkastelse.